



BANCA POPOLARE DI MILANO

*Approvati dal Consiglio di Gestione
i risultati del Gruppo Bipiemme al 30 giugno 2012*

Risultato di gestione € 296,1 milioni, in crescita del 47,9% a/a, grazie alla dinamica positiva dei ricavi (+6,3%), ma soprattutto alla flessione dei costi (-8,9%)

Perdita netta consolidata (determinata dagli effetti non ricorrenti della svalutazione degli avviamenti¹, il cui impatto netto è pari a € 239,4 milioni) pari a € 131,3 milioni. Depurato da tali componenti il semestre evidenzia un utile netto normalizzato² di € 97 milioni (+96,6% rispetto a giugno 2011)

Ulteriore rafforzamento patrimoniale: core Tier 1 al 9%, rispetto all'8,3% di fine marzo 2012, all'8% di fine 2011 e al 5,7% di giugno 2011

Dati patrimoniali

- **Raccolta diretta € 37,2 mld (+6,0% rispetto a dicembre 2011)**
- **Impieghi a clientela € 34,9 miliardi (-2,1% rispetto a dicembre 2011)**
- **Core tier1 9,0% (+98 p.b. rispetto a fine 2011)**
- **Core tier 1 proforma: 10,9%³ e 9,5%⁴**

¹ L'esercizio di *impairment test* sugli avviamenti e sulle attività immateriali rappresentate dai *core deposit*, effettuato anche in ragione dell'approvazione del Piano Industriale 2012-2015 avvenuta in data 24 luglio u.s., ha portato a una svalutazione integrale degli stessi per un importo di € 360 milioni. L'impatto sul risultato economico del 1° semestre 2012, al netto dell'effetto fiscale, è pari a € 239,4 milioni.

² Risultato depurato dalle componenti non ricorrenti

³ Al netto dei filtri prudenziali imposti da Banca d'Italia dalla segnalazione di giugno 2011

⁴ Al netto dei filtri prudenziali imposti da Banca d'Italia dalla segnalazione di giugno 2011 e dei cosiddetti Tremonti Bond, pari a € 500 milioni, il cui rimborso è soggetto all'approvazione delle autorità competenti.

- **Avviamenti completamente azzerati in bilancio**

Dati economici

- **Utile netto normalizzato € 97 milioni (+96,6% a/a)**
- **Margine di interesse € 455 milioni (+9,3% a/a)**
- **Proventi operativi € 794 milioni (+6,3% a/a)**
- **Costi operativi in calo dell'8,9% a/a**
- **Cost/income 62,7% in discesa di 10,5 p.p. a/a**
- **Risultato di gestione a € 296 milioni (+47,9% a/a)**
- **Costo del credito (annualizzato) 77 pb (+14 pb a/a)**

Il Consiglio di Gestione di Banca Popolare di Milano, nella riunione odierna, ha esaminato e approvato i risultati al 30 giugno 2012 del Gruppo Bipiemme.

Nel corso dei primi sei mesi del 2012, lo scenario economico è rimasto debole; ciò è confermato dal basso livello dei tassi di interesse (Euribor 3 mesi media 2°trimestre 2012: 0,71%) e dalle previsioni negative sul PIL 2012 per l'Italia.

Dopo un primo trimestre positivo, anche sui mercati finanziari le tensioni sono cresciute a seguito del perdurare della crisi del debito sovrano di alcuni Paesi dell'Eurozona e della minore crescita dei Paesi emergenti.

Pur in presenza di questo scenario non favorevole, i trend operativi nei primi sei mesi del 2012 del Gruppo Bipiemme si sono confermati solidi. In particolare si evidenzia:

- sul lato patrimoniale la crescita della raccolta diretta e dei crediti verso clientela privata;
- sul lato economico il buon livello del risultato lordo di gestione, sostenuto dal margine di interesse e, in particolare, dalla decisa contrazione dei costi;
- la conferma della robusta posizione di liquidità del Gruppo evidenziata da un'importante ammontare di attività stanziabili "libere" pari a circa € 4 miliardi (c.d. *unencumbered*) e dalla posizione interbancaria *unsecured* positiva per circa € 0,5 miliardi.

A ciò si aggiunge l'ulteriore rafforzamento della solidità patrimoniale del Gruppo: Core Tier 1 al 9,0% (+98 p.b. rispetto a fine 2011).

Il peggioramento della situazione economica, i tassi di mercato ai minimi storici e le conseguenti deboli prospettive di crescita del sistema bancario

italiano, riflessi nel Piano Industriale 2012-2015 recentemente presentato, hanno portato alla già citata svalutazione degli avviamenti. Pertanto al 30 giugno 2012, il bilancio consolidato del Gruppo Bipiemme non contiene più alcun avviamento. Si sottolinea, infine, che tale svalutazione ha impatti puramente contabili, senza alcun effetto sul *cash flow* e sulla redditività prospettica, oltre ad avere un impatto complessivamente positivo sul patrimonio di vigilanza e sui coefficienti patrimoniali.

Gruppo Bipiemme

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi

La raccolta diretta (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al *fair value*) si attesta a € 37.229 milioni, in aumento del 2,1% rispetto a marzo 2012 e del 6% rispetto a dicembre 2011.

Nel dettaglio, la componente debiti verso clientela (€ 24.330 milioni) registra una crescita del 5,1% rispetto a marzo 2012, ascrivibile all'incremento dei conti correnti e dei depositi a risparmio (+4%). Nel confronto con dicembre 2011, si evidenzia la crescita del 13,7% sostenuta, in particolare, dall'incremento dei depositi vincolati (+ € 1,9 miliardi).

I titoli in circolazione si attestano a € 11.847 milioni, in flessione del 3,0% rispetto a marzo 2012 e del 6,2% rispetto alla fine dell'esercizio precedente. Tale contrazione è ascrivibile all'andamento del *funding* istituzionale il cui ammontare di € 6.679 milioni risulta essere in diminuzione sia rispetto marzo 2012 (€ 7.035 milioni) e sia rispetto dicembre 2011 (€ 7.334 milioni). La riduzione è spiegata sostanzialmente dalla scadenza, nel primo trimestre, di *commercial paper* e dal riacquisto di proprie passività.

La quota di mercato dei depositi a maggio 2012 si mantiene all'1,8%, in linea con quella di dicembre 2011.

Raccolta indiretta da clientela

Nel primo semestre 2012, l'aggregato complessivo della raccolta indiretta da clientela si posiziona a € 30.795 milioni, in contrazione rispetto a marzo 2012 (-5,1%) e a dicembre 2011 (-4,1%).

Nel dettaglio, il risparmio gestito si posiziona a € 12.988 milioni (-2,6% rispetto marzo 2012), in lieve riduzione rispetto a dicembre 2011 (-0,7%). La dinamica negativa è stata influenzata dall'andamento dei mercati finanziari, cui si affianca una raccolta netta negativa nel semestre di € 337 milioni. Tale andamento è comunque in linea con quello di sistema che ha registrato nel 1° semestre 2012 una raccolta netta negativa, per i soli fondi di diritto italiano, pari a € 11,2 miliardi (fonte: Assogestioni).

Al 30 giugno 2012 il risparmio amministrato risulta in flessione del 6,9% rispetto a marzo 2012 e del 6,4% rispetto a fine 2011, invertendo così il *trend* positivo che aveva caratterizzato il comparto nel corso del 1° trimestre 2012. Su tale dinamica ha influito sia l'andamento negativo dei mercati finanziari, sia la riallocazione degli investimenti della clientela che ha privilegiato i prodotti di raccolta diretta e in particolare i depositi vincolati.

Impieghi

Il totale dei crediti verso clientela si attesta a € 34.948 milioni, in diminuzione rispetto a marzo 2012 (-0,9%) e a dicembre 2011 (-2,1%). Tale flessione ha interessato principalmente il segmento imprese, a conferma del proseguimento del ridimensionamento dell'esposizione verso tale comparto. In crescita invece i crediti a privati che nel semestre aumentano di oltre € 200 milioni⁵.

Il comparto mutui è rimasto stabile rispetto a marzo 2012 (+0,1%) e in leggera flessione rispetto a dicembre 2011 (-0,4%). Le nuove erogazioni nel primo semestre 2012 sono state pari a € 1.471 milioni (-32,9% a/a). Stabile la quota di mercato, a maggio 2012 (ultimo dato disponibile) all'1,9%.

La qualità del credito risente dei riflessi negativi legati al perdurare della difficile situazione economica.

L'aumento delle sofferenze nette per € 55 milioni (+7,6% rispetto a fine marzo 2012) si mantiene comunque al di sotto della crescita di sistema (7,8% periodo marzo-maggio – fonte: ABI)

Il peggioramento della qualità del credito si è riscontrato principalmente nei comparti manifatturiero e delle costruzioni e riflette le difficoltà di alcuni gruppi imprenditoriali che hanno fatto ricorso a procedure concorsuali.

La crescita degli incagli lordi (+4,9% rispetto a fine 2011) è riconducibile principalmente al perdurare del difficile contesto economico, mentre i crediti ristrutturati lordi (€ 943 milioni; +€ 127 milioni nel semestre) risentono dell'ingresso di un'importante esposizione proveniente dai crediti in *bonis*, ma già adeguatamente coperta a dicembre 2011.

L'aumento nel semestre (+ € 57 milioni) delle posizioni scadute e/o sconfinanti da oltre 90 giorni, è dovuto principalmente dall'introduzione, a partire da inizio anno, della normativa che ha ridotto da 180 a 90 giorni il periodo alla scadenza del quale è obbligatorio classificare tali posizioni tra le attività deteriorate.

⁵ Confronti su dati gestionali mese di giugno 2012 rispetto al mese di dicembre 2011

Le rettifiche totali (specifiche e di portafoglio) evidenziano una copertura complessiva del portafoglio crediti del 3,5%, in aumento rispetto a fine anno e a marzo 2012. In crescita anche il grado di copertura delle attività deteriorate, che sale al 28,6% dal 28,0% di dicembre 2011. In particolare si segnala la crescita della copertura delle sofferenze, passata dal 47% di fine 2011 al 47,9% di giugno 2012.

Patrimonio netto e patrimonio di vigilanza

A fine semestre, il patrimonio netto del Gruppo si posiziona a € 4.033 milioni, mentre il patrimonio di vigilanza consolidato è pari a € 5.540 milioni (+ €117 milioni rispetto a dicembre 2011). Il *core tier 1* si attesta al 9,0%, il *tier 1* al 9,6% ed il *total capital ratio* al 12,7%.

Totale ricavi

A giugno 2012 i proventi operativi del Gruppo Bipiemme si attestano a € 794 milioni, in crescita rispetto al primo semestre 2011 (+6,3%).

Nel dettaglio, il margine d'interesse si posiziona a € 455 milioni, in aumento del 9,3% a/a. Al suo interno si segnala il buon andamento del margine commerciale, grazie anche alle azioni di *repricing* degli attivi, e il contributo del margine finanziario, in virtù dell'incremento del portafoglio titoli governativi della Capogruppo.

Il comparto "ricavi da servizi" si posiziona a € 338,9 milioni, in aumento del 2,6% rispetto a fine giugno 2011. Tale risultato è principalmente dovuto al buon risultato netto dell'attività finanziaria che si attesta a € 75,6 milioni, in aumento di € 41,2 milioni rispetto al primo semestre 2011 e compensa la contrazione delle commissioni nette (€ 243 milioni, - € 35 milioni a/a).

Queste ultime risentono della debolezza delle commissioni su risparmio gestito, del venir meno delle commissioni su collocamento titoli di terzi, presenti nel 1° semestre 2011, e della contabilizzazione, a partire dal gennaio 2012, delle commissioni passive relative alla garanzia MEF su titoli emessi.

Si segnala peraltro la ripresa delle commissioni sul risparmio gestito nel secondo trimestre 2012, che ha consentito alle commissioni nette di crescere di circa € 5 milioni rispetto al primo trimestre 2012.

Costi Operativi

Ottimo l'andamento dei costi operativi, che nel primo semestre 2012 evidenziano, rispetto ai primi sei mesi 2011, una contrazione dell'8,9% attestandosi a € 497,9 milioni, grazie a:

- la riduzione delle spese per il personale di €32,1 milioni (-9,3%), principalmente per la minore incidenza delle componenti variabili della retribuzione, tra cui la quota riservata statutariamente (ex art. 60) ai dipendenti;
- la contrazione delle altre spese amministrative (-8,4% a/a) che beneficiano, tra l'altro, delle minori "spese per acquisto di beni e servizi non professionali" (-€5,6 milioni) e della flessione delle "spese pubblicitarie" (-€4,1 milioni);
- minori rettifiche nette di valore su attività materiali e immateriali (-€3,1 milioni) che si attestano a € 37 milioni.

Accantonamenti e rettifiche

L'ammontare complessivo delle rettifiche e degli accantonamenti si attesta a € 134,4 milioni, in crescita rispetto a € 113 milioni di giugno 2011, risentendo del peggioramento dello scenario economico nel primo semestre 2012 rispetto allo scorso anno.

Il costo del credito risultante è pari a 77pb, in aumento rispetto ai 63pb del primo semestre 2011.

Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri, a giugno 2012 si attestano a € 6,9 milioni, in incremento di € 4,5 milioni, principalmente per maggiori accantonamenti al fondo revocatorie.

Utile (Perdite) da partecipazioni e investimenti e rettifiche di valore su avviamenti e *intangibles*

La voce "Utile (Perdite) da partecipazioni e investimenti e rettifiche di valore su avviamenti e *intangibles*" è negativa per € 359,9 milioni a fronte della già citata contabilizzazione nel secondo trimestre 2012 delle rettifiche di valore sugli avviamenti e delle svalutazioni delle attività immateriali rappresentate dal valore dei *core deposit*.

Risultato netto

Dopo aver registrato imposte per un valore positivo di € 70,3 milioni⁶, il Gruppo nel primo semestre 2012 registra una perdita di periodo pari a € 131,3 milioni mentre l'utile normalizzato è pari a € 97 milioni.

Capogruppo

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della sola Capogruppo Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.:

⁶ Sull'ammontare delle imposte hanno influito positivamente per circa € 22 milioni gli effetti derivanti dal cosiddetto "Decreto Salva Italia".

Raccolta diretta	€ 28.379 milioni (+2,4% rispetto al 31.12.2011)
Impieghi a clientela	€ 28.954 milioni (-1,3%)
Proventi operativi	€ 597,3 milioni (-10,0% rispetto al 30.6.2011)
Costi operativi	€ -373,1 milioni (-9,6%)
Risultato netto	€-171,8 milioni (n.s.)

Il dott. Roberto Frigerio, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

I risultati del primo semestre 2012 del Gruppo Bipiemme saranno presentati alla comunità finanziaria in una *conference call* fissata per domani 29 agosto alle ore 09.00 (C.E.T.). I dettagli per connettersi all'evento sono presenti sul sito della Banca (www.bpm.it) nella *home page*, sezione *analyst meeting*.

Milano, 28 agosto 2012

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel 1 semestre 2012, si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidato inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Gestione. Ai fini gestionali i risultati sono esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato

Per informazioni:

Investor Relations

Roberto Peronaglio
+39 02 7700 2057
investor.relations@bpm.it

Comunicazione

Matteo Cidda
+39 02 7700 7438
matteo.cidda@bpm.it

Ad Hoc Communication Advisors

Giorgio Zambelletti
Daniele Biolcati
+39 02 76 06 741
daniele.biolcati@ahca.it

Gruppo Bipiemme - Stato patrimoniale riclassificato					(euro'000)			
Attività	30.06.2012	31.03.2012	31.12.2011	30.06.2011	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	427.010	210.564	241.315	240.002	216.446	102,8	185.695	77,0
<i>Attività finanziarie valutate al fair value e derivati di copertura:</i>	<i>11.835.426</i>	<i>11.830.544</i>	<i>10.860.878</i>	<i>9.584.190</i>	<i>4.882</i>	<i>0,0</i>	<i>974.548</i>	<i>9,0</i>
- <i>Attività finanziarie detenute per la negoziazione</i>	<i>2.136.999</i>	<i>1.959.894</i>	<i>2.040.312</i>	<i>1.690.574</i>	<i>177.105</i>	<i>9,0</i>	<i>96.687</i>	<i>4,7</i>
- <i>Attività finanziarie valutate al fair value</i>	<i>376.610</i>	<i>425.990</i>	<i>529.750</i>	<i>699.638</i>	<i>-49.380</i>	<i>-11,6</i>	<i>-153.140</i>	<i>-28,9</i>
- <i>Attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	<i>9.074.075</i>	<i>9.249.458</i>	<i>8.100.279</i>	<i>7.069.060</i>	<i>-175.383</i>	<i>-1,9</i>	<i>973.796</i>	<i>12,0</i>
- <i>Derivati di copertura</i>	<i>221.131</i>	<i>173.798</i>	<i>168.244</i>	<i>125.080</i>	<i>47.333</i>	<i>27,2</i>	<i>52.887</i>	<i>31,4</i>
- <i>Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)</i>	<i>26.611</i>	<i>21.404</i>	<i>22.293</i>	<i>-162</i>	<i>5.207</i>	<i>24,3</i>	<i>4.318</i>	<i>19,4</i>
Crediti verso banche	2.784.524	2.764.365	2.104.004	2.555.802	20.159	0,7	680.520	32,3
Crediti verso clientela	34.947.529	35.263.476	35.685.563	35.788.852	-315.947	-0,9	-738.034	-2,1
Immobilizzazioni	1.123.334	1.499.047	1.483.622	1.891.900	-375.713	-25,1	-360.288	-24,3
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	0	0	4.472.886	0	n.a.	0	n.a.
Altre attività	1.503.944	1.445.191	1.555.645	1.436.394	58.753	4,1	-51.701	-3,3
Totale attività	52.621.767	53.013.187	51.931.027	55.970.026	-391.420	-0,7	690.740	1,3
Passività e Patrimonio Netto								
Passività e Patrimonio Netto	30.06.2012	31.03.2012	31.12.2011	30.06.2011	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	7.753.545	8.995.750	9.465.678	6.830.836	-1.242.205	-13,8	-1.712.133	-18,1
Debiti verso clientela	24.329.544	23.159.014	21.398.576	22.791.943	1.170.530	5,1	2.930.968	13,7
Titoli in circolazione	11.847.393	12.212.336	12.632.270	13.860.338	-364.943	-3,0	-784.877	-6,2
Passività finanziarie e derivati di copertura:	2.926.406	2.638.127	2.835.245	1.932.716	288.279	10,9	91.161	3,2
- <i>Passività finanziarie di negoziazione</i>	<i>1.794.464</i>	<i>1.482.105</i>	<i>1.677.642</i>	<i>964.538</i>	<i>312.359</i>	<i>21,1</i>	<i>116.822</i>	<i>7,0</i>
- <i>Passività finanziarie valutate al fair value</i>	<i>1.051.678</i>	<i>1.084.491</i>	<i>1.086.922</i>	<i>972.136</i>	<i>-32.813</i>	<i>-3,0</i>	<i>-35.244</i>	<i>-3,2</i>
- <i>Derivati di copertura</i>	<i>45.372</i>	<i>34.686</i>	<i>31.883</i>	<i>43.133</i>	<i>10.686</i>	<i>30,8</i>	<i>13.489</i>	<i>42,3</i>
- <i>Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)</i>	<i>34.892</i>	<i>36.845</i>	<i>38.798</i>	<i>-47.091</i>	<i>-1.953</i>	<i>-5,3</i>	<i>-3.906</i>	<i>-10,1</i>
Passività associate ad attività in via di dismissione	0	0	0	4.243.756	0	n.a.	0	n.a.
Altre passività	1.232.870	1.143.187	1.059.850	1.970.728	89.683	7,8	173.020	16,3
Fondi a destinazione specifica	456.087	463.971	476.797	405.130	-7.884	-1,7	-20.710	-4,3
Capitale e riserve	4.163.970	4.289.717	4.628.822	3.756.830	-125.747	-2,9	-464.852	-10,0
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	43.296	46.801	48.122	135.076	-3.505	-7,5	-4.826	-10,0
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	-131.344	64.284	-614.333	42.673	-195.628	n.s.	482.989	n.s.
Totale passività e patrimonio netto	52.621.767	53.013.187	51.931.027	55.970.026	-391.420	-0,7	690.740	1,3

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2012		Esercizio 2011			
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	427.010	210.564	241.315	216.048	240.002	221.087
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.835.426	11.830.544	10.860.878	10.750.844	9.584.190	13.154.923
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.136.999	1.959.894	2.040.312	2.274.432	1.690.574	1.711.854
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	376.610	425.990	529.750	629.075	699.638	1.748.093
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.074.075	9.249.458	8.100.279	7.636.919	7.069.060	9.619.103
- Derivati di copertura	221.131	173.798	168.244	200.513	125.080	76.221
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	26.611	21.404	22.293	9.905	-162	-348
Crediti verso banche	2.784.524	2.764.365	2.104.004	1.277.583	2.555.802	2.891.947
Crediti verso clientela	34.947.529	35.263.476	35.685.563	36.209.485	35.788.852	35.295.668
Immobilizzazioni	1.123.334	1.499.047	1.483.622	1.927.934	1.891.900	1.989.782
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	0	0	0	0	0	6.477
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	0	0	0	4.472.886	0
Altre attività	1.503.944	1.445.191	1.555.645	1.386.806	1.436.394	1.842.751
Totale attività	52.621.767	53.013.187	51.931.027	51.768.700	55.970.026	55.402.635
Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2012		Esercizio 2011			
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	7.753.545	8.995.750	9.465.678	6.642.569	6.830.836	6.136.783
Debiti verso clientela	24.329.544	23.159.014	21.398.576	23.579.501	22.791.943	25.379.846
Titoli in circolazione	11.847.393	12.212.336	12.632.270	12.869.968	13.860.338	12.324.471
Passività finanziarie e derivati di copertura:	2.926.406	2.638.127	2.835.245	2.739.866	1.932.716	1.940.499
- Passività finanziarie di negoziazione	1.794.464	1.482.105	1.677.642	1.623.953	964.538	1.040.533
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	1.051.678	1.084.491	1.086.922	1.055.571	972.136	875.700
- Derivati di copertura	45.372	34.686	31.883	19.569	43.133	125.859
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	34.892	36.845	38.798	40.773	-47.091	-101.593
Passività associate ad attività in via di dismissione	0	0	0	0	4.243.756	0
Altre passività	1.232.870	1.143.187	1.059.850	1.750.320	1.970.728	1.732.869
Fondi a destinazione specifica	456.087	463.971	476.797	391.213	405.130	418.646
Riserve tecniche	0	0	0	0	0	3.425.571
Capitale e riserve	4.163.970	4.289.717	4.628.822	3.613.164	3.756.830	3.860.416
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	43.296	46.801	48.122	135.227	135.076	141.270
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	-131.344	64.284	-614.333	46.872	42.673	42.264
Totale passività e patrimonio netto	52.621.767	53.013.187	51.931.027	51.768.700	55.970.026	55.402.635

Gruppo Bipiemme - Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Primo semestre 2012	Primo semestre 2011	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	455.086	416.259	38.827	9,3
Margine non da interesse:	338.904	330.475	8.429	2,6
- Commissioni nette	243.033	278.057	(35.024)	(12,6)
- Altri proventi:	95.871	52.418	43.453	82,9
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	<i>7.270</i>	<i>3.813</i>	<i>3.457</i>	<i>90,7</i>
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	<i>75.562</i>	<i>34.329</i>	<i>41.233</i>	<i>120,1</i>
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	<i>13.039</i>	<i>14.276</i>	<i>(1.237)</i>	<i>(8,7)</i>
Proventi operativi	793.990	746.734	47.256	6,3
Spese amministrative:	(460.936)	(506.477)	45.541	9,0
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(314.394)</i>	<i>(346.511)</i>	<i>32.117</i>	<i>9,3</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(146.542)</i>	<i>(159.966)</i>	<i>13.424</i>	<i>8,4</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(36.998)	(40.059)	3.061	7,6
Oneri operativi	(497.934)	(546.536)	48.602	8,9
Risultato della gestione operativa	296.056	200.198	95.858	47,9
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(134.427)	(113.037)	(21.390)	(18,9)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.887)	(2.345)	(4.542)	(193,7)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	(359.918)	807	(360.725)	n.s.
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(205.176)	85.623	(290.799)	n.s.
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	70.314	(34.800)	105.114	n.s.
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(134.862)	50.823	(185.685)	n.s.
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	0	(6.674)	6.674	(100,0)
Utile (perdita) del periodo	(134.862)	44.149	(179.011)	n.s.
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	3.518	(1.476)	4.994	n.s.
Risultato netto	(131.344)	42.673	(174.017)	n.s.
Risultato netto base per azione dell'operatività corrente - euro	(0,041)	0,082		
Risultato netto diluito per azione dell'operatività corrente - euro	(0,041)	0,082		
Risultato netto base per azione - euro	(0,041)	0,068		
Risultato netto diluito per azione - euro	(0,041)	0,068		

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale del Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2012		Esercizio 2011			
	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	228.519	226.567	204.565	203.947	208.985	207.274
Margine non da interesse:	131.766	207.138	91.345	105.259	156.462	174.013
- Commissioni nette	123.928	119.105	121.007	124.143	132.902	145.155
- Altri proventi:	7.838	88.033	(29.662)	(18.884)	23.560	28.858
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	4.077	3.193	(7.428)	(498)	270	3.543
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	(3.290)	78.852	(34.048)	(27.307)	17.630	16.699
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	7.051	5.988	11.814	8.921	5.660	8.616
Proventi operativi	360.285	433.705	295.910	309.206	365.447	381.287
Spese amministrative:	(217.475)	(243.461)	(222.806)	(229.346)	(260.729)	(245.748)
<i>a) spese per il personale</i>	(145.239)	(169.155)	(140.397)	(163.717)	(175.606)	(170.905)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(72.236)	(74.306)	(82.409)	(65.629)	(85.123)	(74.843)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(18.668)	(18.330)	(26.053)	(20.207)	(20.128)	(19.931)
Oneri operativi	(236.143)	(261.791)	(248.859)	(249.553)	(280.857)	(265.679)
Risultato della gestione operativa	124.142	171.914	47.051	59.653	84.590	115.608
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(82.875)	(51.552)	(303.809)	(66.585)	(70.604)	(42.433)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.784)	(4.103)	(110.099)	816	(1.420)	(925)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles	(360.063)	145	(420.026)	0	506	301
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(321.580)	116.404	(786.883)	(6.116)	13.072	72.551
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	122.717	(52.403)	116.697	(15.200)	(3.982)	(30.818)
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(198.863)	64.001	(670.186)	(21.316)	9.090	41.733
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	0	0	104	26.045	(7.971)	1.297
Utile (perdita) del periodo	(198.863)	64.001	(670.082)	4.729	1.119	43.030
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	3.235	283	8.877	(530)	(710)	(766)
Risultato netto	(195.628)	64.284	(661.205)	4.199	409	42.264

Gruppo Bipiemme - Conto Economico riclassificato al netto delle componenti non ricorrenti

(euro1000)

Come richiesto dalla Consob con comunicazione n. DEM/6064293 del 28.07.2006, si evidenzia di seguito l'incidenza sul risultato consolidato delle componenti non ricorrenti.

Voci	1° Semestre 2012			1° Semestre 2011			Variazioni		Variazioni	
	A B + C	B	C	D E + F	E	F	valore	A - D	valore	C - F
	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti		%		%
Margine di interesse	455.086	0	455.086	416.259	0	416.259	38.827	9,3	38.827	9,3
Margine non da interesse:	338.904	7.945	330.959	330.475	0	330.475	8.429	2,6	484	0,1
- Commissioni nette	243.033	0	243.033	278.057	0	278.057	(35.024)	-12,6	(35.024)	-12,6
- Altri proventi:	95.871	7.945	87.926	52.418	0	52.418	43.453	82,9	35.508	67,7
- Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	7.270	0	7.270	3.813	0	3.813	3.457	90,7	3.457	90,7
- Risultato netto dell'attività finanziaria	75.562	7.945	67.617	34.329	0	34.329	41.233	120,1	33.288	97,0
- Altri oneri/proventi di gestione	13.039	0	13.039	14.276	0	14.276	(1.237)	-8,7	(1.237)	-8,7
Proventi operativi	793.990	7.945	786.045	746.734	0	746.734	47.256	6,3	39.311	5,3
Spese amministrative:	(460.936)	(506)	(460.430)	(506.477)	0	(506.477)	45.541	9,0	46.047	9,1
a) spese per il personale	(314.394)	(506)	(313.888)	(346.511)	0	(346.511)	32.117	9,3	32.623	9,4
b) altre spese amministrative	(146.542)	0	(146.542)	(159.966)	0	(159.966)	13.424	8,4	13.424	8,4
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(36.998)	0	(36.998)	(40.059)	0	(40.059)	3.061	7,6	3.061	7,6
Oneri operativi	(497.934)	(606)	(497.428)	(546.536)	0	(546.536)	48.602	8,9	49.108	9,0
Risultato della gestione operativa	296.056	7.439	288.617	200.198	0	200.198	95.858	47,9	88.419	44,2
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(134.427)	(255)	(134.172)	(113.037)		(113.037)	(21.390)	-18,9	(21.135)	-18,7
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.887)	49	(6.936)	(2.345)		(2.345)	(4.542)	-193,7	(4.591)	-195,8
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles	(359.918)	(360.203)	285	807	0	807	(360.725)	n.s.	(522)	-64,7
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(205.176)	(352.970)	147.794	85.623	0	85.623	(290.799)	n.s.	62.171	72,6
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	70.314	121.042	(50.728)	(34.800)	0	(34.800)	105.114	n.s.	(15.928)	-45,8
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(134.862)	(231.928)	97.066	50.823	0	50.823	(185.685)	n.s.	46.243	-91,0
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	0	0	0	(6.674)	(6.674)	0	6.674	-100,0	0	n.a.
Utile (perdita) del periodo	(134.862)	(231.928)	97.066	44.149	(6.674)	50.823	(179.011)	n.s.	46.243	91,0
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	3.518	3.598	(80)	(1.476)	5	(1.481)	4.994	n.s.	1.401	n.s.
Risultato netto	(131.344)	(228.330)	96.986	42.673	(6.669)	49.342	(174.017)	n.s.	47.644	96,6
Dettaglio operazioni non ricorrenti:		(228.330)			(6.669)					
Altri proventi:		7.945			-					
Risultato netto dell'attività finanziaria: rivalutazione del portafoglio AFS di Bpm Ireland		7.945								
Proventi operativi al netto delle imposte		7.945								
Spese amministrative: a) spese per il personale		(606)			-					
Adeguamento oneri per Fondo di Solidarietà		(506)								
Imposte sul reddito (a)		139								
Spese per il personale al netto delle imposte		(367)								
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni		(255)			-					
Adeguamento oneri relativo a impegni verso BPM Vita		(255)								
Imposte sul reddito (b)		70								
Rettifiche di valore al netto delle imposte		(185)								
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri		49			-					
Accantonamenti per impegni contrattuali relativi a Bipiemme Vita		49								
Imposte sul reddito (c)		(1)								
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri al netto delle imposte		48								
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles		(360.203)			-					
Rettifiche di valore degli avviamenti		(335.425)								
Svalutazione core deposit		(24.778)								
Imposte sul reddito (d)		120.834								
Utili da partecipazioni e investimenti al netto delle imposte		(239.369)								
Imposte sul reddito dell'operatività corrente:		121.042			-					
Imposte sul reddito (a+b+c+d)		121.042								
Utile dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte		-			(6.674)					
Risultato netto riferito a Bpm Vita					(6.373)					
Risultato netto riferito a Anima SGR					(301)					
Utile (perdita) di pertinenza di terzi		3.598			5					
Impatto complessivo sul risultato di terzi delle operazioni sopra indicate		3.598			5					